
 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT – XH đảm bảo quốc phòng an 

ninh tháng 10 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2022 

 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN TRÊN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1.  Sản xuất nông - lâm nghiệp - Xây dựng NTM  

a) Sản xuất nông nghiệp: 

- Chỉ đạo nhân dân thu hoạch diện tích lúa: Lúa mùa  3.182/3.750ha, năng 

suất ước đạt 46,67 tạ/ha, sản lượng ước đạt 17.500 tấn. Lúa nương 112/173ha, 

năng suất ước đạt 12,26 tạ/ha, sản lượng ước đạt 212 tấn. 

- Cây ngô vụ Thu đông: Chỉ đạo chăm sóc 510 ha, hiện nay ngô đang sinh 

trưởng phát triển tốt, diện tích trồng sớm trên chân ruộng, bãi bồi đang trong giai 

đoạn soãy nõn, diện tích còn lại đang 5-7 lá. Cây chè: chỉ đạo theo dõi chăm sóc 

diện tích chè đã trồng các năm trước và chè trồng mới năm 2022: 138 ha (Chè 

tập trung 113ha, chè cổ thụ 25ha). 

- Cây trồng khác: chỉ đạo thu hoạch xong 184 ha diện tích lạc xuân hè và 

chăm sóc 108 ha lạc hè thu, thu đông. Thu hoạch 68 ha diện tích đậu tương xuân 

hè, chăm sóc 162 ha đậu tương vụ hè thu, thu đông. Chỉ đạo thu hoạch 

189ha/234,1ha diện tích khoai sọ; 25ha/145,74ha cây dong riềng, tiếp tục theo 

sõi 114,4 ha cây mía. 

b. Công tác khuyến nông và bảo vệ thực vật: 

- Công tác khuyến nông: chỉ đạo triển khai các nội dung hỗ trợ sản xuất 

nông nghiệp theo Nghị quyết 07/2021/NQ-HĐND tỉnh1; Nghị quyết 

132/2021/NQ-HĐND huyện2. Triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ trồng cây ăn 

quả cải tạo vườn tạp với qui mô 115,8 ha. Chỉ đạo thu hoạch 71,7ha mô hình 

liên kết sản xuất lúa Tẻ râu tại xã Dào San, Sin Suối hồ, năng suất đạt 51 tạ/ha 

tại xã Dào San và 48 tạ/ha tại xã Sin Suối Hồ. Triển khai thực hiện Mô hình 

                                           
1 Triển khai trồng mới xong 31,5ha cây Xoài; khảo sát, đo đạc vùng đất dự kiến trồng cây Chanh leo tại  các xã 

Dào San, Mù Sang, Bản Lang, Huổi Luông, Ma Li Pho với quy mô 37ha; tiếp tục theo dõi, hướng dẫn các hộ 

tham gia mô hình sản xuất lúa hàng hóa tập trung qui mô 135 ha (lúa nếp Tan); hướng dẫn chăm sóc 16.000 

chậu hoa địa lan đã trồng (tại các xã Sin Suối Hồ, Lản Nhì Thàng, Mồ Sì San, Mù Sang, Hoang Thèn); triển 

khai thực hiện mua mới 600 thùng ong mật (tại các xã Mù Sang, Bản Lang, Hoang Thèn, Mù Sang và thị trấn 

Phong Thổ) 
2 Trọng tâm là triển khai, theo dõi chăm sóc mô hình nuôi Trâu sinh sản với quy mô 49 con trên địa bàn các xã 

Dào San, Pa Vây Sử, Tung Qua Lìn, Sì Lở Lầu, Vàng Ma Chải, Mồ Sì San, Dào San, Mù Sang… 
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trồng cây Chanh Leo tại xã Bản Lang, Dào San, đã trồng 02/9 ha, dự kiến tháng 

11/2022 hoàn thành trồng. Triển khai mô hình trồng cây Mắc ca xen chè tại các 

xã Hoang Thèn, Bản Lang, Nậm Xe, đến thời điểm báo cáo đã triển khai trồng 

được 111,5ha. 

- Công tác bảo vệ thực vật: Chỉ đạo tăng cường công tác điều tra, giám sát 

các đối tượng sâu bệnh gây hại chính trên cây trồng, đồng thời triển khai phòng 

chống một số loại sâu bệnh hại như: Bọ xít, Khô vằn và gây hại trên diện tích 

8,5ha cây lúa tại các xã: Mường So, Khổng Lào, Bản Lang, Nậm Xe... (đã phun 

trừ diện tích 8,5ha); sâu keo mùa thu gây hại trên diện tích 69,5ha ngô (đã phun 

trừ 69,5ha); bệnh héo rũ, Panama, vòi voi đục thân gây hại trên 118,5ha chuối 

tại các xã Khổng Lào, Hoang Thèn, Huổi Luông, Ma Li Pho. 

c. Chăn nuôi 

- Chỉ đạo theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm 

và thủy sản. Tuyên truyền, vận động nhân dân chủ động dự trữ rơm, rạ và các 

phụ phẩm nông nghiệp, trồng cỏ làm thức ăn, gia cố, che chăn chuồng trại, 

phòng chống đói rét và dịch bệnh trên đàn vật nuôi cho đàn gia súc trong mùa 

đông năm 2022; chỉ đạo ngăn chặn tình trạng sử dụng điện, chất độc, chất nổ và 

ngư cụ cấm để khai thác thủy sản trên địa bàn.. 

- Triển khai “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường” đợt II 

năm 2022, với tổng diện tích được phun tiêu độc khử trùng khoảng 159,6ha; Tổ 

chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi định kỳ đợt II và tiêm phòng vắc xin 

Viêm da nổi cục trâu, bò năm 2022 với tổng lượng vắc xin phân bổ là 97.000 

liều (trong đó: Vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò: 9.000 liều; Vắc xin Tụ huyết 

trùng trâu, bò: 9.000 liều; Vắc xin Lở Mồm Long Móng trâu, bò: 9.000 liều; 

Vắc xin Dịch tả lợn: 10.000 liều; Vắc xin THT lợn: 10.000 liều; Vắc xin Cúm 

gia cầm: 50.00 liều). 

d. Lâm nghiệp 

- Tăng cường công tác quản lý, theo dõi phát triển lâm nghiệp và các hoạt 

động khác liên quan đến rừng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai công tác 

PCCR trong mùa khô; chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết công tác Bảo vệ, phát 

triển rừng và PCCCR mùa khô năm 2021-2022, phương hướng trong mùa khô 

năm 2022-2023; tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về các nội 

dung liên quan đến lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, PCCCR (đã tổ chức tuyên 

truyền được 11 bản với 860 lượt người tham gia). Tổ chức tuần tra, kiểm tra 

rừng được 69 lượt. Trong tháng sảy ra 01 vụ khai thác rừng trái pháp luật: 

38,578m3 (huyện đã chỉ đạo lực lượng chức năng xử lý theo quy định.) 

- Chỉ đạo quản lý, theo dõi phát triển lâm nghiệp và các hoạt động khác liên 

quan đến rừng trên địa bàn huyện. Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các thủ tục đề 
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nghị cấp thẩm quyền xem xét để đưa ra khỏi quy hoạch 3 loại rừng đối với danh 

mục các công trình. 

- Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân chăm sóc diện tích rừng trồng mới 2022: diện 

tích trồng 304,71ha (trong đó: Cây Quế 241,35 ha; Trồng rừng phòng hộ 20ha, 

cây gỗ lớn 43,36ha và chăm sóc các diện tích rừng trồng các năm trước. Chỉ đạo 

rà soát hiện trạng rừng, cập nhật diễn biến rừng, tổ chức nghiệm thu rừng trồng 

để tiến hành phúc tra và thanh toán tiền trồng rừng năm 2022 cho các hộ tham 

gia trồng rừng. Chỉ đạo hoàn thành công tác quyết toán dịch vụ môi trường rừng 

năm 2021. Chỉ đạo rà soát diện tích rừng trồng lấn với huyện Sìn Hồ để làm cơ 

sở thanh toán dịch vụ môi trường năm 2023. 

e. Công tác xây dựng nông thôn mới 

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình MTQGXDNTM trên địa bàn 

huyện. chỉ đạo rà soát, điều chỉnh nguồn vốn sự nghiệp Nông thôn mới tại một 

số xã. Xây dựng kế hoạch Nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 huyện Phong 

Thổ; chỉ đạo rà soát các tiêu chí NTM theo bộ tiêu chí NTM tỉnh Lai Châu giai 

đoạn 2021 – 2025. Qua rà soát sơ bộ, bình quân tiêu chí NTM theo Bộ tiêu chí 

giai đoạn 2021 – 2025 đạt 7,88 tiêu chí/xã. 

- Tiếp tục triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm OCOP đợt 2 năm 

2022 với 2 sản phẩm của 2 chủ thể. Triển khai xây dựng kế hoạch hỗ trợ các chủ 

thể có sản phẩm OCOP, sản phẩm nông sản đặc trưng của địa phương đưa sản 

phẩm lên sàn thương mại điện tử. 

f. Công tác định canh, định cư và phòng chống thiên tai và TKCN 

Chỉ đạo cơ quan Thường trực PCTT & TKCN huyện, UBND cấp xaxduy 

trì ứng trực, tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, thống kê, đánh giá mức độ 

thiệt hại do thiên tai gây ra. Trong tháng trên địa bàn huyện xảy ra 1 đợt thiên tai 

(gió lốc) tại xã Sin Suối Hồ làm thiệt hại 04 phòng học diện tích 75 m2 ước thiệt 

hại 35 triệu đồng, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp kịp thời khắc phục 

đảm bảo công tác dạy và học cho nhà trường. 

- Chỉ đạo tiếp tục đẩy nhanh tiến độ sắp xếp dân cứ vùng thiên tại năm 

2022 xã Bản Lang, Sin Suối Hồ.  

1.2. Sản xuất CN - TTCN – Thương mại 

a) Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp3: Giá trị sản xuất 

công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ước thực hiện trong tháng 10 ước đạt 30.772 

triệu đồng giảm 13% so với tháng 9, tăng 52 % so với cùng kỳ năm 2021. Trong 

đó: 

- Công nghiệp ngoài quốc doanh: Ước đạt 30.179 triệu đồng giảm 14% so 

với tháng 9, tăng 54% so với cùng kỳ năm 2021.(Trong đó Công nghiệp chế 

                                           
3 Một số sản phẩm chủ yếu như 7.000 m3, gạch 4,4 triệu viên, cát 3 nghìn m3, điện 29.709 triệu kw 
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biến: ước đạt 9.383 triệu đồng tăng 13% so với tháng 9, tăng  56% so với cùng 

kỳ năm 2021; Công nghiệp sản xuất điện: ước đạt 22.796 triệu đồng, giảm 22% 

so với tháng 9, tăng 53% so với cùng kỳ năm 2021: Nguyên nhân sản lượng điện 

tháng 10 giảm so với tháng 9/2022 là do bắt đầu vào mùa khô lên sản lượng 

nước giảm). 

- Công nghiệp quốc doanh địa phương: Ước đạt 592 triệu đồng tăng 0,3% 

so với tháng 9, tăng 0,1% so với cùng kỳ năm 2021. 

b) Về thương mại  

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, xử lý vi phạm hành chính 05 cơ 

sở với tổng số tiền là 13,250 triệu đồng (Trong đó: 01 vụ vi phạm thú y, hành vi 

tự ý mở niêm phong kẹp chì; 01 vi niêm yết giá bán lẻ xăng dầu không đúng với 

giá thương nhân đầu mỗi hoặc thương nhân phân phối xăng dầu quy định, 03 vụ 

không niêm yết giá bán hàng) 

- Kiểm tra một số cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn huyện (tổng 

số kiểm tra 6 cửa hàng gồm các xã Mường So, xã Ma Li Pho, xã Huổi Luông, 

thị trấn). 

- Giá trị xuất khẩu của địa phương qua địa bàn khác 1,3 triệu USD; nhập 

khẩu 5 triệu USD chủ yếu các loại rau củ quả. 

1.4. Tài chính - Tín dụng – Thuế 

a) Tài chính: Chỉ đạo các cấp các ngành thực hiện đúng quy định của luật 

ngân sách Nhà nước. 

- Tổng thu ngân sách địa phương đến 25/10/2022 ước: 712.847 triệu đồng 

(thu NSNN trên địa bàn 42.307, đạt 68,36% dự toán HĐND huyện giao; thu bổ 

sung từ cấp trên 600.212 triệu đồng; thu chuyển nguồn 71.815 triệu đồng). 

- Lũy kế tổng chi ngân sách 530.035 triệu đồng (đạt 69,84%). Trong đó: chi 

cân đối ngân sách 450.720 triệu (đạt 51.68%), chi bổ sung cho ngân sách cấp 

dưới 79.315 triệu đồng, chi bổ sung có mục tiêu quốc gia 11.671 triệu đồng. 

(Chi tiết theo phụ biểu đính kèm). 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư đến 31/10/2022: 245.748 triệu đồng, giải ngân 

78.172 triệu đồng, bằng 31,81% kế hoạch, số vốn còn lại chưa giải ngân là 

168.694 triệu đồng, cụ thể: Vốn tỉnh quản lý 40.500 triệu đồng, giải ngân 34.589 

triệu đồng, bằng 85,41% kế hoạch; Vốn huyện quản lý 205.248 triệu đồng, giải 

ngân 43.583 triệu đồng, bằng 21.23%. 

(Chi tiết theo phụ biểu đính kèm) 

b) Tín dụng: (Tỷ đồng) Ngân hàng NN&PTNT dư nợ 355, nguồn 387, nợ 

xấu 3%; NH Đầu tư Dư nợ tín dụng: 286, huy động vốn 330, tỷ lệ nợ xấu: 

0,17%; NHCSXH huy động 65, Tổng dư nợ 512,5, nợ xấu 0,8 tỷ. 
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c) Thuế: Tổng số thuế còn nợ ước đến 31/10/2022: 9.650 triệu đồng4. Số 

thuế phát sinh trong tháng 10 là 4.250 triệu đồng. Số thực hiện đôn đốc thu nợ 

trong tháng 10 (ước đến 31/10/2022) là: 850 triệu đồng, lũy kế thực hiện thu từ 

ngày 01/01/2022 đến thời điểm báo cáo 25/10/2022: 11.426 triệu đồng (trong đó 

thu nợ từ năm 2021 chuyển sang năm 2022: 1.239 triệu đồng, thu nợ phát sinh 

năm 2022: 10.187 triệu đồng). 

1.5. Quản lý tài nguyên - môi trường, giải phòng mặt bằng. 

a) Quản lý về tài nguyên và vệ sinh môi trường:  

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong hoạt động khai thác 

khoáng sản, tài nguyên, công tác bảo vệ môi trường, qua kiểm không phát hiện 

tổ chức, cá nhân nào hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường và duy trì công tác vệ sinh môi 

trường nông thôn. Kết quả tháng 10 năm 2022: tỷ lệ số xã, thị trấn đã thực hiện 

thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt là 10/16 xã đạt 62,5%; khối lượng thu gom 

và xử lý rác thải sinh hoạt đô thị khoảng 204,6 tấn, tỷ lệ thu gom xử lý rác thải 

đạt 100%. 

b) Về quản lý đất đai: 

- Chỉ đạo lập Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế 

hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Phong Thổ. Tổng hợp danh mục các công 

trình, dự án phát sinh phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2022 

trên địa bàn huyện Phong Thổ trình Sở Tài nguyên và Môi trường (Tờ trình số 

260/TTr-UBND ngày 30/9/2022); điều chỉnh, bổ sung một số công trình, dự án 

trong quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Phong Thổ (Tờ trình số 

240/TTr-UBND ngày 30/8/2022; số 261/TTr-UBND ngày 30/9/2022). 

- Cấp 11 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (11 hồ sơ) cho 11 hộ gia đình, 

cá nhân với tổng diện tích 19.681,3 m2; đính chính sai sót 25 giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất của 19 hộ gia đình, cá nhân. Chuyển mục đích sử dụng đất 04 

trường hợp tại xã: Ma Li Pho, Mường So với tổng diện tích 2.722,9 m2. 

 - Tham gia cho ý kiến chủ trương đầu tư thủy điện Pa Vây Sử 1, Tả Páo 

Hồ 1A; cho ý kiến xin khảo sát, vị trí, địa điểm, lập chủ trương đầu tư xây dựng 

nhà máy chế biến nông lâm sản, nhà máy chế biến thức ăn gia súc và tinh dầu 

quế tại xã Mường So. 

 - Xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp tại xã Khổng Lào và xã 

Mường So tự ý chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang đất ở với số tiền 

14.227.000 đồng.  

 c) Công tác giải phòng mặt bằng, đấu giá đất quyền sử dụng đất: 

                                           
4 Trong đó: Nợ có khả năng thu là: 6.380 triệu đồng (28 đơn vị), nợ khó thu là: 3.270 triệu đồng (06 đơn vị) 
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- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyên phối hợp chủ đầu tư 

thực hiện công tác điều tra, rà soát, kiểm điếm, thu hồi đất, bồi thường giải 

phóng mặt bằng thực hiện các công trình dự án5. 

- Chỉ đạo đôn đốc nộp tiền đấu giá đợt 1; chỉ đạo lập hồ sơ xin giao đất để 

quản lý tại các xã Dào San, Sin Suối Hồ phục vụ công tác đấu giá đất năm 2022. 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đấu giá đất tại thị trấn Phong Thổ. 

2. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội 

2.1. Giáo dục: Chỉ đạo rà soát, chuẩn bị các điều kiện đề nghị công nhận  

chuẩn quốc gia đối với trường học6. Chỉ đạo phòng giáo dục, các trường học tổ 

chức thao giảng, các hoạt động chuyên môn, thi đua chào mừng 40 năm ngày 

nhà giáo Việt Nam 20-11. Thành lập đoàn vận động viên tập luyện, tham gia hội 

khỏe phù đổng cấp tỉnh. Chỉ đạo chi trả chế độ, chính sách cho học sinh, giáo 

viên theo Nghị định 81. 

2.2. Y tế: 

- Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh, cấp cứu cho nhân dân trên địa bàn 

huyện, đảm bảo công tác thường trực cấp cứu 24/24 giờ, cấp cứu ban đầu các 

trường hợp tai nạn giao thông7. Công tác tuyên truyền, kiểm tra đảm bảo vệ sinh 

an toàn thực phẩm được thực hiện thường xuyên. Chỉ đạo đánh giá Trạm y tế đạt 

chuẩn năm 2022. 

- Chỉ đạo tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các nhóm 

đối tượng với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng8. 

2.3. Văn hoá - thể thao - thông tin - truyền hình: 

                                           
5 - Thực hiện công tác kiểm đếm các công trình: đường Ma Lù Thàng - Mù Sang - Vàng Ma Chải 

  - Rà soát GPMB công trình: Hạ tầng thiết yếu khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng (Hạng mục đường từ 

Km2+800 đến Km6+855 khu vực Pô Tô): Tiến độ thực hiện: đã trình Sở TNMT xác nhận sản phẩm bản đồ. 

  - Phê duyệt phương án 2 công trình: 

+ Đường hành lang biên giới đã được phê duyệt tại Quyết định 2636/QĐ-UBND ngày 11/10/2022 với kinh 

phí là 9,3 tỷ đồng (bổ sung lần 3), của 83 hộ gia đình, cá nhân đã thực hiện chi trả cho nhân dân. Đoạn 

còn lại tiếp tục hoàn thiện hồ sơ, dự kiến tháng 11 trình thẩm định phương án (44 hộ). 

+ Đường tỉnh lộ 130 đã phê duyệt tại Quyết định số 2816/QĐ-UBND ngày 14/10/2022 (bổ sung lần 2) cho 

72 hộ gia đình với kinh phí 5,8 tỷ đồng, đã chi trả cho người dân. Đoạn còn lại dự kiến trong tháng 11 

trình thẩm định phương án (40 hộ). 

- Công trình: Cải tạo, mở rộng, xây mới cơ sở làm việc Công an huyện Phong Thổ thuộc Công an tỉnh Lai 

Châu: Tiến độ: các hộ gia đình đã nhận tiền, bàn giao mặt bằng. 

- Thực hiện đo đạc, GPMB trị sở làm việc công an xã tại địa bàn 11 xã. 

- Thực hiện GPMB đường Nậm Xe- Sin Suối Hồ (gđ 2) với chiều dài 5 km (đã đo đạc kiểm đếm). 
6 Mầm non Hoa Ban đạt mức độ 2, công nhận lại các trường Mầm non Lản Nhì Thàng, TH Mường So, THCS 

Khổng Lào; công nhận mới các trường Mầm non Hoang Thèn, PTDTBT TH Hoang Thèn, Tiểu học Khổng Lào, 

đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 năm 2022 
7 Trong tháng tổ chức khám bệnh cho 13.567 lượt người (trong đó 9.350 lượt người nghèo; 1.763 lượt trẻ em dưới 6 

tuổi, và các loại hình khám bệnh khác). Điều trị nội trú:623 lượt; Điều trị ngoại trú + Kê đơn: 4.950 lượt. 
8 Lũy kế kết quả tiêm vắc xin Covid-19 đến ngày 25/10/2022: Tỷ lệ người 18 tuổi trở lên tiêm mũi nhắc lại lần 1: 

91,8%, mũi nhắc lại lần 2: 89,4%; Tỷ lệ từ 12-17 tuổi tiêm mũi 1: 103%, mũi 2: 93,9%, mũi nhắc lại: 85%; Tỷ lệ từ 5-

11 tuổi trở lên tiêm mũi 1: 95,4%, mũi 2: 58,6%. 
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- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 17/02/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 59/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 

về phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa  truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc găn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 

2030” trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023. Chỉ đạo triển khai, giải ngân 

vốn thuộc các nội dung theo Nghị quyết 59/NQ-HĐND. 

- Chỉ đạo xét công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn, bản văn 

hóa”; "Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá"; “xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” năm 2022. Trong tháng 

10 đón hơn 1000 lượt khách tham quan. Tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày 

chuyển đổi số 10/10. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021 -2025. 

- Chỉ đạo trang trí, treo băng rôn khẩu hiệu tại Trung tâm huyện và các 

tuyến đường liên xã9. Duy trì thời lượng tiếp và phát sóng truyền thanh, truyền 

hình ở các khu vực, kịp thời thông tin các chương trình phát sóng của Đài 

THVN phục vụ nhân dân10. Tổ chức đưa in: 120 tin, số lượng bài: 17 bài. Sản 

xuất 17 chương trình phát thanh (30p), sản xuất chương trình FM: 25h. 

2.4. Lao động - Thương binh và xã hội: 

- Chỉ đạo triển khai các chính sách giảm nghèo bền vững (Nghị quyết số 

24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội). 

- Chi trả đầy đủ chính sách đối với đối tượng Bảo trợ xã hội và thực hiện 

các chính sách an sinh xã hội khác11. Chỉ đạo tuyên truyền xuất khẩu lao động, 

tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động12. Tuyên truyền, vận động và lập 

hồ sơ đưa đi cai nghiện được 29/25 chỉ tiêu. Chỉ đạo triển khai công tác đào tạo 

nghề cho lao động nông thôn13. Ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2022. 

2.5. Công tác Dân tộc - tôn giáo 

- Chỉ đạo triển khai các chính sách đồng bào dân tộc và miền núi theo các 

chương trình của TW (Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc 

hội). 

- Tăng cường kiểm tra nắm tình hình hoạt động tại các điểm nhóm sinh 

hoạt tôn giáo trên địa bàn huyện. Trong tháng Công an huyện đã vận động 01 

hộ, 06 khẩu từ bỏ theo đạo “Giê sùa”. Lũy kế từ đầu năm vận động được 03 hộ, 

15 khẩu từ bỏ theo đạo. Kiểm tra công tác tôn giáo tại 09 xã. 

                                           
9 25 băng zôn, hơn 500 cờ các loại, 3 cụm panô, 1 biển tuyên truyền. 
10 Tiếp sóng Truyền hình Việt Nam từ địa phương 2010 giờ; tiếp sóng FM 1.150 giờ. 
11 Lũy tích đến thời điểm báo cáo đã tổ chức mở được 40 lớp nghề = 1.208 chỉ tiêu. Đã tổ chức bế giảng cho 10 

lớp = 308 chỉ tiêu. 
12 Chi trả cho 2648 đối tượng bảo trợ; 59 người có công; 24 trẻ em khuyết tật,..... 
13 Lũy tích đến thời điểm báo cáo đã tổ chức mở được 40 lớp nghề = 1.208 chỉ tiêu. Đã tổ chức bế giảng cho 10 

lớp = 308 chỉ tiêu. 
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3. Quốc phòng – An ninh – Đối ngoại 

3.1. Lĩnh vực Quốc phòng: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu; nắm chắc tình hình địa bàn. Kế hoạch bảo vệ các ngày lễ lớn của đất nước, 

tỉnh, huyện. Tổ chức lớp bồi dưỡng quân sự quốc phòng cho các đối tượng 4 

năm 2022. 

- Chỉ đạo tổ chức thành công diễn tập TKCN tại xã Lản Nhì Thàng. Giải 

quyết chế độ chính sách quân đội và hậu phương quân đội. Đảm bảo vũ khí 

trang thiết bị kỹ thuật cho các nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt Nghị định 03 của Chính phủ về công tác phối hợp 

giữa lực lượng Công an, Quân đội và Biên phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo 

vệ ANQG, giữ gìn TTATXH và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn và kế hoạch 

phối hợp hành động giữa Công an huyện Phong Thổ và các Đồn biên phòng trên 

địa bàn trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội. 

- Chỉ đạo tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023 theo chỉ tiêu 

giao 489 người. Kết quả: đạt 289 chỉ tiêu đủ tiêu chuẩn khám tuyển cấp huyện. 

3.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: 

- Tình hình an ninh trật tự trong tháng cơ bản ổn định, an ninh nông thôn 

được giữ vững. An ninh tôn giáo cơ bản ổn định, không ghi nhận trường hợp bất 

thường. 

 - Phạm pháp hình sự: Khởi tố 04, 04 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ; tiếp 

nhận 02 tin báo tội phạm. Tội phạm ma túy: Khởi tố 01 vụ, 01 đối tượng; 

chuyển VKS truy tố 12 vụ, 13 đối tượng,... Tội phạm về kinh tế, môi trường: 

Tiếp nhận 01 vụ  vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới; truy tố 01 vụ vi 

phạm về bảo vệ động vật nguy cấp,... 

- Trong tháng, đã cập nhật mới công dân trên hệ thống (DC01) 170 trường 

hợp, lũy kế 83.919 trường hợp. Trong tháng tiếp nhận 3.216 hồ sơ CCCD, tổng 

số CCCD đã cấp 58.258, đạt 98,,%. Tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; xử lý vi phạm hành chính 28 

trường hợp vi phạm. Tiến hành đăng ký cho 213 phương tiện môtô. 

3.3. Công tác biên giới: Duy trì quan hệ đối ngoại với huyện Kim Bình - 

Vân Nam - Trung Quốc. Thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp xử lý các vụ 

việc đột xuất trong phòng chống dịch Covid-19, an ninh biên giới, đầu tư xây 

dựng kè, công trình, sản xuất khu vực đường biên. Công tác thông thương, xuất 

khẩu hàng hóa qua khu vực cửa khẩu Ma Lù Thàng. Các trường hợp vi phạm an 

ninh biên giới được phát hiện và xử lý kịp thời. Trong tháng tiếp nhận 10 trường 

hợp XCTP. 

4. Công tác nội vụ, thanh tra, tư pháp 

4.1. Công tác nội vụ 
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- Quyết định tuyển dụng viên chức đối với 11 người; hợp đồng 55 giáo 

viên; giải quyết cho 10 viên chức được đi liên hệ chuyển công tác theo nguyện 

vọng,….quyết định 02 trường hợp nghỉ hưu, 03 trường hợp thôi việc,.; đề nghị 

cấp thẩm quyền xem xét tiếp nhận 04 công chức, viên chức cấp xã vào làm công 

chức huyện; thực hiện quy trình công tác cán bộ đảm bảo theo quy định của 

đảng. 

- Khen thưởng cho 20 tập thể, 70 cá nhân, 24 hộ gia đình kỷ niệm 20 năm 

chia tách huyện Phong Thổ; 02 tập thể, 26 cá nhân, 01 hộ gia đình có thành tích 

xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện năm 2022; 07 tập thể, 15 cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2012.  

- Kiểm tra công tác ngành nội vụ tại 09 xã. Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng 

nâng cao năng lực cho công chức cấp xã giai đoạn 2022-2025 

4.2. Công tác thanh tra 

- Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch; chỉ đạo đôn đốc thực hiện 

01 kết luận thanh tra14. 

- Tổng số lượt tiếp công dân (tiếp thường xuyên, định kỳ và đột xuất) tại 

trụ sở tiếp công dân của huyện, tại các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị 

trấn: 19 lượt; số vụ việc 19 vụ việc (tăng 02 lượt, 02 người được tiếp, tăng 04 vụ 

việc so với tháng 9); Số vụ việc cũ 09 vụ việc; số vụ việc mới phát sinh 47 vụ 

việc. 

- Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng 10 gồm 35 đơn = 35 vụ việc. Trong 

đó: Số đơn kỳ trước chuyển sang là 27 đơn = 27 vụ việc; Số đơn phát sinh tiếp 

nhận mới trong tháng 10 gồm 08 đơn = 08 vụ việc. Kết quả giải quyết đơn: Giải 

quyết xong gồm 06 đơn = 06 vụ việc; Tiếp tục giải quyết là 29 đơn = 29 vụ việc 

của 12 đơn vị15.  

4.3. Tư pháp: 

- Cấp phát 1.500 tờ gấp pháp luật tuyên truyền tác hại của việc tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống; 3.000 tờ gấp pháp luật tuyên truyền về tác hại của Ma 

túy do Sở Tư pháp biên soạn và phát hành cho các xã, thị trấn phát cho Nhân 

dân. Các xã, thị trấn còn tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp đến các thôn, 

bản được 29 buổi cho 2.504 lượt người tham dự 16. 

                                           
14 Quyết định số 91/QĐ-TTr ngày 13/10/2022 của Thanh tra tỉnh Lai Châu. 

15 Ban quản lý rừng 01 đơn; Thị trấn 02 đơn; Mường So 02 đơn; Hoang Thèn 07 đơn; Mù Sang 01 đơn; Dào 

San 01 đơn; Pa Vây Sử 02 đơn; Mồ Sì San 01 đơn; Vàng Ma Chải 04 đơn; Ma Li Pho 01 đơn; Nậm Xe 06 đơn; 

Lản Nhì Thàng 01 đơn. 

16 Nội dung tuyên truyền: phòng, chống mua bán người; các quy định về qua lại biên giới, Luật giao thông 

đường bộ và các văn bản hướng dẫn thực hiện; Luật  Hộ tịch, thông tư 04/2020/TT-BTP, Thông Tư 
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- Công tác hòa giải ở cơ sở được chú trọng. Công tác hộ tịch và chứng 

thực được thực hiện đảm bảo, đúng thời gian quy định17.  

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2022 

(1) Tập trung chỉ đạo sản xuất nông - lâm nghiệp, tiếp tục theo dõi, chăm 

sóc các loại cây trồng Thu đông. Chỉ đạo Nhân dân chăm sóc tốt diện tích cây 

chè trồng mới năm 2021, 2022. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho cây 

trồng, vật nuôi. Hướng dẫn Nhân dân tu sửa, che chắn chuồng trại, chuẩn bị thức 

ăn dự trữ phòng chống đói, rét cho gia súc, gia cầm trong mùa Đông. 

Chỉ đạo tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi 

vi phạm Luật Lâm nghiệp. Tổ chức tổng kết công tác quản lý bảo vệ rừng, 

PCCCR. Chỉ đạo thường trực 24/24h phòng, chống thiên tai. Rà soát, nghi9eemj 

thu hiện trạng để tiến hành lập hồ sơ chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 

2022. 

(2) Tiếp tục duy trì phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, 

thương mại và dịch vụ, Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát trong việc ngăn 

chặn hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, các mặt hàng thực phẩm, gia 

súc, gia cầm và các sản phẩm gia súc, gia cầm nhập lậu, không qua kiểm dịch, 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đảm bảo cung cấp hàng hoá, vật tư, ổn 

định giá cả phục vụ cho sản xuất và đời sống của nhân dân. Tiếp tục tạo điều 

kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các thành phần kinh tế vào đầu tư, kinh 

doanh buôn bán xuất nhập khẩu. 

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng các công trình hạ tầng 

kỹ thuật, giao thông đô thị đảm bảo theo đúng quy hoạch và các quy định về 

quản lý kiến trúc. Kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình dự án các nguồn 

vốn. 

- Tập trung đôn đốc các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công 

trình chuyển tiếp năm 2021 sang 2022, các công trình khởi công mới năm 2022. 

Giải quyết dứt điểm các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các 

công trình đầu tư trên địa bàn, trong đó tập trung vào các dự án trọng điểm. Chủ 

động rà soát, thống kê lại các công trình, dự án, nhất là các công trình, dự án 

đang gặp khó khăn, vướng mắc trong thi công, giải ngân để kịp thời tháo gỡ, đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được giao. Các chủ đầu tư thực hiện 

nghiêm túc các quy định trong việc quản lý, giám sát, bàn giao công trình, nâng 

cao chất lượng công trình, có trách nhiệm quản lý tốt hồ sơ sau khi bàn giao.  

(3) Chỉ đạo quyết liệt các giải pháp quản lý nguồn thu, tăng cường thanh 

tra kiểm tra chống thất thu thuế, nợ đọng thuế, khai thác các nguồn thu thuế từ 

các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn không thuộc NSNN, đặc biệt là 

nguồn thu từ đầu tư xây dựng các công trình thủy điện. Đáp ứng nhiệm vụ chi, 

                                                                                                                                    
05/2015/TTLT/BTP-BCA-BYT Luật phòng chống tham nhũng, Luật Hôn nhân và gia  đình,  Luật  cư trú, 

Luật Đất đại và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai. 
17 Chứng thực: 4.117bản; Đăng ký khai sinh mới cho 172 cháu; đăng ký kết hôn 52 cặp; thay đổi, cải chính, bổ sung 

hộ tịch 26 trường hợp ,… 
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tiết kiệm dự toán ngân sách đã giao. Chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

các chương trình, đề án trên địa bàn. Đẩy nhanh công tác quyết toán các dự án 

hoàn thành.  

Các ngân hàng giải ngân các nguồn vốn, tạo điều kiện thuận lợi cho các 

doanh nghiệp, HTX và các gia đình vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh, học 

sinh sinh viên và các chính sách vay vốn của hộ nghèo, chính sách hỗ trợ về nhà 

ở cho các hộ nghèo. 

 (4) Tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước trong quản lý đất đai, nhất 

là việc chuyển đổi mục đích quyền sử dụng đất. Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn 

các xã trong công tác quản lý đất đai, đảm bảo việc quản lý, sử dụng theo đúng 

quy định của pháp luật. Thực hiện kịp thời công tác thu hồi đất, các phương án 

bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình xây dựng 

trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ liên ngành kiểm tra định kỳ, đột xuất về công tác 

quản lý đất đai, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, xử lý triệt để các 

các trường hợp vi phạm. Công tác đấu giá đất theo kế hoạch. 

(5) Duy trì sỹ số, đảm bảo chất lượng dạy và học trong các nhà trường. 

Chỉ đạo đánh giá chất lượng giữa kỳ I. Quan tâm đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong các nhà trường. Tiếp tục duy trì, giữ vững chuẩn PCGD; Công nhận 

trường chuẩn Quốc gia theo kế hoạch năm 2022. Tổ chức kỷ niệm 40 năm Ngày 

nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022). Quản lý chặt chẽ công tác thu chi 

ngân sách của các đơn vị trường, nhất là các trường có học sinh bán trú,.. 

(6) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn. 

Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho 

Nhân dân. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo đảm VSATTP, đẩy mạnh tiến độ 

tiêm phòng chống dịch COVID-19. Duy trì các xã, thị trấn đạt tiêu chí quốc gia 

về y tế, tập trung củng cố các tiêu chí còn yếu, tỷ lệ đạt thấp. Triển khai thực 

hiện các chính sách dân số, kế hoạch hóa gia đình. 

(7) Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ, thể thao đảm bảo văn minh, tiết kiệm. Công tác tuyên truyền 

các ngày lễ lớn của huyện, tỉnh, đất nước. Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt 

động kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn, nhất là Karaoke, đảm bảo công 

tác phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi số với 03 

trọng tâm “kinh tế số, xã hội số, chính quyền số”. 

(8) Thực hiện tốt các chính sách xã hội, các chương trình MTQG nhằm 

bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi và cải thiện đời sống Nhân dân. Quan tâm công 

tác cai nghiện, quản lý tốt các đối tượng sau cai nghiện. Công tác xuất khảu lao 

động, đào tạo nghề. Tổng kết, phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo các xã, thị trấn 

năm 2022. Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn quy trình lập danh sách đề nghị 

cấp thẻ BHYT năm 2023. 

(9) Tăng cường đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội 

trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác vận động quần chúng giữ gìn và phát huy 
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khối đại đoàn kết toàn dân. Tổ chức khám sức khỏe tuyển chọn công dân nhập 

ngũ năm 2022 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. 

(10) Tập trung chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT, TTATXH. Tăng cường 

lực lượng chủ động nắm chắc tình hình địa bàn; Thực hiện quyết liệt, đồng bộ 

các giải pháp nhằm kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. Chỉ đạo tuyên 

truyền về phòng chống cháy nổ, nhất là các khu vực công sở, trường học, chợ, 

nhà dân, kinh doanh dịch vụ. Tiếp tục triển khai công tác thu hồi vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ trong Nhân dân. Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp 

về đề án 06. 

(11) Tiếp tục kiện toàn bộ máy, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, trường học. 

Nâng cao chất lượng cán bộ, công chức cấp xã. Tiếp tục triển khai kế hoạch cải 

cách hành chính năm 2022. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị nhận xét, đánh giá 

cán bộ, công chức, viên chức, kê khai tài sản năm 2022. Chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị chấm điểm thực hiện quy chế dân chủ và công tác dân vận chính quyền, 

cải cách hành chính năm 2022. 

(12) Duy trì tốt chế độ trực, tiếp công dân, giải quyết dứt điểm đơn thư 

khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Giải quyết dứt điểm các ý kiến, kiến nghị 

của cử tri; Tập trung chỉ đạo, tăng cường đối thoại trong giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân, tránh để tồn đọng, kéo dài. Đôn đốc thực hiện 

các kết luận thanh tra. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về 

Chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đồng 

bào các dân tộc trên địa bàn huyện. 

(13) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai quyết liết các 

nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, vốn chương trình 03 

MTQG năm 2022. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 03 chương trình 

MTQG đảm bảo. 

(14) Các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung trình kỳ họp cuối 

năm của HĐND khóa XXI đảm bảo thời gian theo kế hoạch.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 10 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 

năm 2022 của UBND huyện Phong Thổ./. 

Nơi nhận: 
- TT. Huyện uỷ (B/c);  

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị huyện; 

- VP: V, C; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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